Comment. in lib. I. Cap. 1. Harmonica est potentia perceptiva earum, quae in sonitibus sunt, circa acutum et grave, differentiarum. Cap. 2. Hoc igitur organum (seu instrumentum) hujus adjutorii, vocatur Canon harmonicus: a communi appellatione sumpto nomine, et quod (Canonis instar) ad ipsam veritatem ea dirigit, in quibus sensus deficiunt. Cap. 3. Sonituum acumina et gravitates, Pythagoriis videntur esse, non qualitates, sed quantitates. Cap. 4. In quo igitur consistit acumen gravitasque sonitus; et, quod eorum species, quantitas quaedam est; hactenus esto declaratum. Animadvertatur autem porro, quod eorum incrementa (ut et magnitudinem) sunt quidem, potentia, infinita; actu vero, terminata. Cap. 5. Continuat. Cap. 6. Talis itaque cum sit, de consonantiis, Pythagoriorum Hypotesis: Diapason et diatessaron, cum sit omnino manifesta consonantia, erroris convincit quod huic accomodarunt ratiocinium: (et sic deinceps, usque ad) evidenti experientia compertum est. Cap. 7. Oportebit igitur hujusmodi errores, non ipsi rationis naturae attribuire, sed illis qui eam perperam adhibuerunt. Conandum autem veram et magis genuinam exhibere. Cap. 8. Per tibus igitur, et fistulas, exhibere quod est propositum; (et his quae dicta sunt) non culpandi sunt Pythagorei, de investigatis Consonantiarum rationibus. Quippe recte se habent. Sed de eorum ratiocinio. Et quae sequuntur. Cap. 10. Quinimo peccant etiam in dimensione minimae primaeque consonantiae (Dia-tessaron dictae), ut pote quam ex duobus tonis et semisse componunt. Unde colligitur. Dia-pente, tonorum esse trium cum semisse (et sic deinceps usque ad). Quanto Ditonium differt a Dia-tessaron. Cap. 11. Manifestus autem arguetur propositum. Et quae sequuntur. Cap. 12. De majoribus igitur sonorum differentiis, haec nobis definita sunt. Et quae sequuntur. Cap. 13. Contin. Cap. 14. At vero, contra quam erat propositum (uti diximus) ab eo constituitur Chromaticum tetrachordum: Numerus enim 1792, neque ad 1512, neque ad 1944, rationem facit superparticularem. Contra sensus evidentiam, pariter tum hujus fit constructio, tum Enarmonii. Nam rationem sequentem, Chromatici usitati, majorem (inquit) auditu percipimus quam sesqui-vigesimamseptimam. Cap. 15. Age vero jam (inquit). Quando quidem neque ab his, ita ut sensibus satisfiat, divisa fuerint Tetrachordorum prima genera: Conemur ipsi et hic servare, quod sit tum concinnatum hypotesibus, tum phoenominis, consentaneum: Primus et divisionum naturae congruis, suggestionibus, obsequentes, etc. Comment. in lib. II. Cap. 1. Quin, alio adhuc modo, sumere licebit easdem Generum proportionem consuetorum et auribus familiarium: Non, ut modo, ad solius rationis normam earum differentias formando;

easque dein, Canonis ope, ad Phaenomenon testimonia perducendo etc. Cap. 2. Tetrachordorum itaque in Genera differentiae, his modis a nobis constituta sunt, per sonorum inaequitorum examen et collationem. Cap. 3. De consonantiis et concinnitatibus, sonorum ad Apopsalma positurum, quae consideranda erant, hactenus esto nobis explicatum etc. Cap. 4. His praepositis; Systema quidem simpliciter, dicitur, Magnitudo ex consonantiis composita. Cap. 5. Unde igitur sit, quod Systema, Diatessaron et Diapason, ipsi dis-dia-pason perperam adjungatur. Cap. 6. Hoc igitur (quod praecesserat) perfectum systema, etiam disjunctum dicitur: in contradistinctione ab eo quod sumitur secundum magnitudinem ex dia-pason et dia-tessaron compositam. Cap. 7. Quod igitur; cum, in perfectis systematis disiunctis, fieri possit ipsius dia-tessaron adjectio. Fra le Opere cominciate e non terminate di Gio. Batt. Doni (*Bandini de vita et scriptis Donii*) trovasi la descrizione d'un'altra Opera di Porfirio, intitolata *Porphyrii opusculum περί προσῳδίας ex Vatican. Bibl. descriptum*, che si riferisce probabilmente sul ritmo musicale.

c)

BRIENNIO (MANUELE),

musico greco, il quale secondo il Fabricio (*Bibl. graec. lib. III, cap. 10, pag. 265*) ed il Jöcher, fioriva sotto Paleologo Seniore circa il 1320 dell'Era cristiana. La sua Opera è intitolata: *Manuelis Bryennii Harmonica. Ex Codd. MSS. nunc primum edita, cum latina versione Jo. Wallisii*. Nelle sue Opere Matemat. Tom. III., Oxon. 1699, in fol., pag. 152.

Tale Opera contiene: lib. 1. Sect. 1, 2. De quindecim chordis systematis (qui dicitur) immutabilis; eisque, quae in eo considerantur, Tetrachordis. Sect. 3. De duabus speciebus motus vocis secundum locum. Sect. 4. De sono (sive Phtongo). Sect. 5-9. De diastemate, systemate, genere, tono, mutatione, lib. 2. Sect. 1. De quindecim harmonicis rationibus, systemata consona continentibus. Sect. 2. De Antiphonis, Paraphonis, Symphonis, Diaphonis concinnis et inconcinnis Diastematis (seu intervallis). Sect. 3. Quibus chordis (quindecim chordis instrumenti) quisque selectorum et celeberrimum octo tonorum continetur. Sect. 4. Quanto vocis diastemate, octo tonorum quisque est quoque acutior, graviore. Sect. 5. De diversa compellatione septem chordarum veteriformis lyrae. Sect. 6. De cavone harmonico. Sect. 7. De harmonici canonis sectione. Sect. 8. De sectione generis diatonici aequabilis. Sect. 9. De sectione generis syntoni-diatoni. Sect. 10. De sectione generis mollis-entoni. Sect. 11. De sectione generis mollis-diatoni. Sect. 12. De sectione generis chromatici-syntoni. Sect. 13. De sectione generis chromatici-mollis. Sect. 14. De sectione generis Enarmonios. Sect. 15. De sectione generis diatonici. Lib. III. Sect. 1. De tonorum octo ante expositorum ordine et dispositione. Sect. 2. De ordine tonorum quinque (quos memorat Aristoxenus) in Organo. Sect. 3. De nominibus cantus